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Nr 45.

Godkänd av första kammaren den 2 mars 1922.
Godkänd av andra kammaren den 2 mars 1922.

Riksdagens skrivelse till Konungen, i anledning av Kungl. Maj:ts propo­
sition med förslag till förordning med särskilda bestämmelser 
om avdrag m. m. vid 1922 års taxering till bevillning av in­
komst, ävensom i ämnet väckta motioner.

(Bevillningsutskottets betänkande nr 6.)

Till Konungen.

Genom proposition nr 45 av den* 3 februari 1922 bär Eders Kungl. 
Maj:t, under åberopande av propositionen bilagt utdrag av stadsrådsproto- 
kollet över finansärenden för samma dag, föreslagit riksdagen ätt antaga 
ett vid propositionen fogat förslag till förordning med särskilda bestämmel­
ser om avdrag m. m. vid 1922 års taxering till bevillning av inkomst.

Till behandling i samband med nämnda proposition har riksdagen 
förehaft två under motionstiden vid viksdagens början väckta motioner, den 
ena nr 21 i första kammaren av herr Gabrielsson samt den andra nr 3 i 
andra kammaren av herrar Olsson i Ramsta och Carlström i Helgagård.

I den förra hade hemställts, att riksdagen ville besluta, att »första 
stycket i 12 § 3 mom. b) I) bevillningsförordningen skall upphöra att gälla 
vid sådan tidpunkt, att författningsrummet ej komme att lända till efter- 
rättels vid 1922 års taxering». I sistnämnda motion hade föreslagits, att 
riksdagen ville besluta sådan ändring i samma bestämmelse, »att vid be­
räkning av orts- och familjeavdrag hänsyn icke tages till en förmögenhet 
av upp till 20,000 kronor».
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Under åberopande av bevillningsutskottets, av riksdagen godkända 
betänkande nr 6, varav ett tryckt exemplar härvid fogas, får riksdagen för 
Eders Kung! Maj:t tillkännagiva, att riksdagen, som icke kunnat oför­
ändrad bifalla omförmälda proposition, med bifall till herr Grabrielssons 
ovannämnda motion samt med anledning av omförmälda motion av herrar 
Olsson i Ramsta och Carlström i Helgagård antagit Eders Kungl. Maj:ts 
med ifrågavarande proposition framlagda förslag till förordning med särskilda 
bestämmelser om avdrag m. m. vid 1922 års taxering till bevillning av 
inkomst med följande ändringar:

1) att 2 § b) erhåller följande lydelse:
b) Den slutsumma, som sålunda erhålles, utgör den beskattnings­

bara inkomsten.
I enskilda fall — — — skolat bestämmas.

2) att vid förslaget fogade särskilda anvisningar till ledning vid 
taxeringen erhålla nedan angivna lydelse:

Särskilda anvisningar till ledning vid taxeringen.
Till ledning vid tillämpningen av bestämmelserna i 1 § — — — 

vadan återstår en beskattningsbar inkomst av 1,800 kronor.
Avdrag enligt 2 § b) må medgivas — — — 'enligt denna punkt.

Stockholm den 2 mars 1922.

Med undersåtlig vördnad.


